Yetiştirdiği talebelerinden Sadreddin Konevî, onun bazı eserlerini şerh
etmiş, dolayısıyla İbn Arabî’yi Anadolu’da tanıtmıştır (Tahralı, 1996:75). Böylece
Endülüslü Muhyiddin İbnü’l-Arabî, Osmanlı irfanının teşekkülünde önemli bir yer
tutmuştur. Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1694), Nâbî (ö. 1124/1712), İsmâil Hakkı Bursevî
(ö. 1137/1725), Abdullah Salâhaddin Uşşâkî (ö. 1197/1782) gibi Osmanlı şairleri,
İbnü’l-Arabî ve eserleri hakkında methiye yazmışlardır (Şimşek, 2008: 389-425).

Fatih Sultan Mehmed’in döneminde Osmanlı âlimleri, Endülüs
filozoflarından İbn Rüşd’ün eserleriyle ilgili birkaç şerh ve haşiye kaleme
almışlardır. Osmanlı aydınları, Endülüslü âlimler kanalıyla tanıdıkları Endülüs’e
değer vermişlerdir.

diyerek bu eserin Tanzimat dönemindeki edebiyatçılar
üzerinde bıraktığı etkiye vurgu yapar (Tanpınar, 2006: 300). Arap dünyasında
Arap fikir ve siyaset adamı olan Emir Şekîb Arslân da (1869-1946) Endülüs’e dair
eserlerinde Endülüs Tarihi’ne atıf yapar (Arslân, 1983: 11, 276).

Ziya Paşa’nın Endülüs tarihine dair ikinci eseri, Mabeyn kâtipliği sırasında
1277 (1860-1861)4 yılında Théophile Lavallée5 ile Adolphe Chéruel’den çevirdiği
Engizisyon Tarihi’dir. Bu eserde Engizisyon mahkemesinin ne zaman ve nasıl
ortaya çıktığını anlattıktan sonra bu mahkemelerde özellikle Yahudilere yapılan
zulümler ve işkenceleri anlatır.

Harâbât’ın birinci cildinde Endülüslü şairler tarafından kaleme alınmış olan
sekiz kaside bulunmaktadır (Ziya Paşa, 1291: 258-271). Endülüs’ün son şairlerinden
Ebu’l-Bekâ er-Rundî’nin Risâü’l-Endelüs (Endülüs Mersiyesi)6 adlı şiiri ve İbn
‘Abdûn el-Fehrî’nin (ö 529/1134) Batalyevs (Badajoz) hâkimi ve Eftasilerin son

4Engizisyon Tarihi, her ne kadar 1277 (1860-1861) tarihinde kaleme alınmış olsa da kitap olarak basımı Ziya Paşa’nın

ölümünden sonra 1299 (1981-1982) tarihinde Ebüzziya Tevfik’in küçük mukaddimesiyle neşredilmiştir.
5Théophile Sébastien Lavallée (1804-1866) Fransız tarihçidir. Histoire de l’Empire Ottoman Depuisles Temps Anciens